
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 

Processo Licitatório n° 045/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 024/2016 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FORNECIMENTO DE GÁS DE 
COZINHA GLP13, CILINDROS GLP45, GELO EM CUBOS, GELO TRITURADO E 
REFRIGERANTES PET, PARA ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO E SEUS RESPECTIVOS SETORES, EM PROJETOS EDUCACIONAIS, 
COMEMORAÇÕES E EVENTOS EM GERAL. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
81 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

249 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 
339 02.05.01.08.122.0005.2146.3.3.90.30.00 
349 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
372 02.05.04.08.243.0023.2125.3.3.90.30.00 
376 02.05.04.08.243.0023.2126.3.3.90.30.00 
391 02.05.04.08.244.0005.2122.3.3.90.30.00 
396 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.30.00 
402 02.05.04.08.244.0023.2128.3.3.90.30.00 
408 02.05.04.08.244.0023.2130.3.3.90.30.00 
413 02.05.04.08.244.0023.2131.3.3.90.30.00 
436 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.30.00 
441 02.05.04.08.244.0024.2142.3.3.90.30.00 
448 02.05.04.08.244.0030.2145.3.3.90.30.00 
454 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
460 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
489 02.05.05.13.392.0031.2108.3.3.90.30.00 
493 02.05.05.13.392.0031.2109.3.3.90.30.00 
497 02.05.05.13.392.0031.2110.3.3.90.30.00 
501 02.05.05.13.392.0031.2112.3.3.90.30.00 
540 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
556 02.05.06.27.812.0027.2102.3.3.90.30.00 
563 02.05.06.27.812.0027.2104.3.3.90.30.00 
568 02.05.06.27.813.0027.2103.3.3.90.30.00 
572 02.06.01.04.122.0005.2006.3.3.90.30.00 
583 02.06.02.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
588 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.30.00 
617 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
641 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
651 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 
664 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
688 02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

695 02.06.02.10.302.0016.2213.3.3.90.30.00 
702 02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00 
723 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
730 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
737 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
745 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00 
750 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
768 02.07.01.12.122.0020.2034.3.3.90.30.00 
777 02.07.01.12.122.0020.2045.3.3.90.30.00 
793 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
797 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.30.00 
807 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 
816 02.07.02.12.366.0014.2050.3.3.90.30.00 
821 02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 17/05/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: Depósito de Gás e Água Lagoa Santa Ltda 
CNPJ: 01.797.063/0001-83 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 1070 UN 
GAS GLP 13 ***(Fabricado segundo 
normas da ABNT - ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS). 

SUPERGASBRAS 61,00 65.270,00 

2 378 UN 
GAS GLP 45 ***(Fabricado segundo 
normas da ABNT - ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS). 

SUPERGASBRAS 235,00 88.830,00 

3 60 PCT 

GELO EM CUBOS PCT 4KG 
AQUISIÇÃO DE GELO EM CUBOS - 
Produzidos com água potável e 
embalados em sacos contendo 4 Kg. 

GELÓTIMO 10,00 600,00 

4 200 PCT 

GELO TRITURADO - PCT COM 20 
KGAQUISIÇÃO DE GELO TRITURADO - 
Embalados em sacos contendo 20 Kg, 
próprio para ser utilizado no resfriamento 
de alimentos e bebidas como frutas e 
verduras (conservação). 

GELÓTIMO 20,00 4.000,00 

5 404 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR COLA *** (Refrigerante 1ª linha. 
Ingredientes: Água gaseificada, açúcar, 
cafeína, extrato de noz de cola, corante 
caramelo I ins 150a, acidulante, ácido 
fosfórico ins 338, aromatizantes naturais 
compostos, não alcoólico, não 
fermentado, sem glúten). 

PEPSI 6,00 2.424,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

6 444 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR GUARANA *** (Refrigerante de 
1ª linha - não alcoólico. Ingredientes: 
Água gaseificada, açúcar, semente de 
Guaraná, Aroma natural de guaraná, 
Acidulante, Ácido Cítrico, conservadores, 
sorbato de potássio e benzoato de sódio, 
corante de caramelo tipo IV, sem glúten). 

GUARANA 
ANTARTICA 5,30 2.353,20 

7 333 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITROS - 
SABOR LARANJA *** (Refrigerante 1ª 
linha - Não alcoólico. Ingredientes: Água 
gaseificada, açúcar, suco concentrado de 
laranja, amido modificado, aroma natural 
de laranja, acidulante, ácido cítrico, 
benzoato de sódio, sorbato de potássio, 
sequestrante edta, estabilizadores goma 
éster e acetato de isobutirato de sacarose 
e corante amarelo crepúsculo, sem 
glúten). 
 

SUKITA 6,00 1.998,00 

Valor Total R$ 165.475,20 (Cento e Sessenta e Cinco mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco reais 
e vinte centavos). 

 
 

Lagoa Santa, 18 de Maio de 2016. 
 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


